Huius rei testes sunt: frater Arnaldus de [Enna], et frater 
Bernardus [Mirols] de ordine praedicatorum, Bernardus de Picha 
de Iacobus Dolsa.

Sig+num Arnaldi Laercerii iurati, qui vice Petri de Colonico, 
publico Rivipullensis notario, scripsit.

438

1272, novembre, 13
Venda. Ponç de Castellar i la seva esposa Gueraua venen a Joan de 

Castellar, de la parròquia de Sant Martí d’Ogassa, el mas Sala 
i les seves propietats, formades per cases, horts, terres, camins, 
canyamars, arbres, boscos, garrigues, pastures i aigües, pel preu 
de 6 sous de Barcelona. A més, el comprador ha de fer-los un 
cens consistent en allò que és costum, més un parell de gallines 
i dues fogasses de pa, cadascuna d’una lliura i mitja de pes, i 
un cens consistent en 12 diners de Barcelona per una devesa, 
tot pagador per la festa de Tots Sants.

 A. AMSJA (olim núm. 467).
 250 × 155 mm. Estat de conservació regular a causa de l’esvaniment de l’escriptura, 

sobretot a la part central del document.

Sic notum cunctis. Quod nos Poncius de Castelar, [miles, et 
domina] Geralda uxor mea, gratis et ex certa sciencia, per nos et 
omnes nostros presentes atque futuros, damus et [stabilimus] tibi 
Iohanni de Castelar de parrochia Sancti Martini de Agucia et uxori 
tue Berengarie et vestris inperpetuum [...] nostrum mansum de 
Sala integriter, cum omnibus suis pertinentiis et tenedonibus, et 
domibus, et ortis, terris cultus et [incultis], et intratibus et exitibus 
suis, viis, canemariis, silvis, boschis et garricis, pascuis et pascue-
ris, aquis aquilibus et reductibus aquarum, et cum omnibus ad se 
pertinentibus ubique pro ut melius dici potest, ad vestrum bonum 
et sanum intellectum, sine omni deceptione vestra et enganno, 
salvo tamen iure et dominio nostro in omnibus et [...] laboracio-
nem [...] predicto manso facietis dabitis nobis et nostris [...ticum] 
sicut est consuetum, et dabitis nobis et nostris [...] inperpetuum 
I par gallinarum pro censo, et duas fogatias panis quiquid earum 
unius libre et medie et [med...] et XVI denarios Barchinone de 
terno in festo Omnium Sanctorum, pro quadam devesa quam 
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ibidem habeatis [...] pro ut predecessores qui dictum mansum 
tenuere, habere et tenere consueverint, pro ut melius [...] vestras 
vestrorumque comodum et salvamentum; et sitis nobis et nostris 
de predicto manso legales et fideles inperpetuum, dicto et facto, 
et non obligantes inde nec reclamacionis alium dominum propter 
nos et nostros inperpetuum; et nos promitimus vobis stipulando 
quod predicto mansum faciemus [...] tenere et habere et posside-
re in pace vos tamen faciendo [directu---] posse nostro cum [...] 
teneatis illum constructum, cultum et melioratum Et pro hanc 
donationem accipimus a vobis VI solidos Barchinona de terno, de 
quibus a vobis sumus bene pacati. Renunciando excepcioni non 
numerate peccunie et doli. 

Actum est hoc idus november, anno Domini M CC LXX II.
Sig+num Poncii de Castelar. Sig+num domine Geralde, uxoris 

eius, qui hoc laudamus et firmamus. Testis huius rei sunt: Guilel-
mus Sancti Iacobi, et Petri de Casanova, et Bernardi de Dax.

Iohannes de Matamala, scriptor publicus de Guardia, qui hoc 
scripsit sub die et anno quo sup(senyal)pra.

439

1272, novembre, 16
Jurament de fidelitat. Pere de Canelles, soldat, reconeix el feu que 

per Dalmau de Minyana, abat del monestir de Sant Joan de 
les Abadesses, té a la parròquia de Sant Julià de Tregurà i, per 
aquest motiu, presta l’homenatge de fidelitat que correspon.

 A. AMSJA (olim núm. 2).
 B. AMSJA (olim núm. 3); còpia de l’any 1336.
 C. Canalars I, f. 154, núm. 7 (sac 20).
 310 × 120 mm. Bon estat de conservació.

<Hoc est translatum ab originali per alphabetum diviso, de 
verbo ad verbum fideliter, sumptum quinto kalendas october, anno 
Domini M CCC tricesimo sexto, cuius originalis tenor noscitur esse 
taliter.> Notum sit cunctis. Quo ego Petrus de Caneles, miles, per 
me et omnes successores meos presentes et futuros, recognosco 
vobis domino Dalmacio, Dei gratia Sancti Iohannis abbati et ves-
tris successoribus imperpetuum, quod omnia illa que ego accipio 
vel accipere debeo quocumque modo vel racione accipiam vel 
accipere debeam in tota parrochia Sancti Iuliani de Tregurano, 
teneo pro vobis et ecclesia vestra in feudum. Etiam est quicquid 
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aliquis tenet pro me in tota supradicta parrochia habeo et teneo 
similer pro vobis in feudum per quo feudo facio vobis homagium 
ore et manibus comendatum. 

Actum est hoc XVI kalendas decembris, anno Domini M CC 
LXX secundo. 

Sig+num Petri de Caneles predicti, militis, qui hoc laudo et 
firmo. Sig++num Guilelmi de Monte Acuto, militis, et Bernardi de 
Campaya de Podiocirritario, testium.

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundi 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Guilelmus* de Nogerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii sub(senyal)scribit. 

<Ego Romeus*, iudex monasterii Sancti Iohanni de Abbatissis, 
qui presens translatum cum suo originali examinavi, nichile addito 
nichileque remoto, actoritate iudiciali subscribo. 

Eg(senyal)o Iohannis de Insuli, publicus Castri de Fenestris 
notario hoc translatum, cum originali suo comprobatum, et sump-
tum translatari et scribi feci et clausi.>

El text de B és inclòs entre els signes <>.

440

1273, gener, 1. Montpeller

Concessió. Jaume I concedeix a Dalmau de Minyana, abat del mo-
nestir de Sant Joan de les Abadesses, llicència perquè el dia que 
se celebra mercat a la vila de Sant Joan pugui canviar-se de 
dimecres a dissabte i, al mateix temps, protegeix tots els homes 
i dones que duen els seus productes al mercat tot impedint que 
puguin ser detinguts, ni per deutes ni per empenyoraments.

 A. Original no localitzat.
 B. AMSJA, còpia de l’any 1337.
 C. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2138; còpia de l’any 1337.
 D. Canalars I, f. 5, núm. 2 (sac 2).
 350 × 270 mm. Bon estat de conservació.

Hoc est translatum <de verbo ad verbum fideliter sumptum 
tercio idus madii, anno a Nativitate Xristi millesimo trescentesi-
mo tricesimo septimo, a quadam carta pergamenea sigillo regio 
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appenditio cere albe, cum corda de sirito illustrissimi domini Iacobi 
recolende memorie, regis Aragonum, Maioricha et Valencie, comitis 
Barchinone et Urgelli et domini Montispesullani, ut prima facie 
apparebat sigillata in quoquidem sigillo erat ephigies, videlicet, 
de una parte milits equitantis, et de alia parte hominis sedentis 
in catedra littere autem ipsius sigilli propter corrumptionem cere 
non potterant bene legi, tenor vero dicte carte sequitur sub hiis 
verbis.> <<ab originali suo, de verbo ad verbum fideliter sumptum 
III idus madii, anno Domini millesimo CCC XXX septimo, cuius 
tenor noscitur sub hac forma.>> Noverint universi. Quod nos 
Iacobus, Dei gratia rex Aragonum, Maioricha et Valencie, comes 
Barchinona et Urgelli, et dominus Montipesulani. Atendentes quod 
abbas qui nunc potest monasterio Sancti Iohannis Rivipullensi 
desiderat mercatum quod consuevit fieri in villa Santi Iohannis die 
mercurii, nunc fieret eadem villa die sabbati ob ipsius [gravim] 
et ipsius monasterii dilectionem specialem, per nos et successo-
res nostros concedimus, statuimus et laudamus eidem abbati et 
successoribus suis in perpetuum, plenam licenciam et facultatem 
faciendi, tenendi, et coaunandi publicum et sollempne mercatum 
in villa predicta Sancti Iohannis singulis diebus sabbatiniis, qua-
libet septimana. Nos etiam recipimus et constituimus, sub mea 
proteccionem et guidatico speciali, omnes et singulos homines  
et mulieres venientes ad dictum mercatum in veniendo, stando et  
redeundo, cum omnibus rebus et mercibus suis; ita quod non 
pignorentur marchantur vel graventur seu aliter inpediantur cul-
pa, crimine vel delicto alieno, nisi ipsi principales debitores fuerit 
vel fideiussores pro alliis constituti nec etiam in hiis casibus nec 
prius in ipsis fatica in venta fuerit de directo; mandantes vicariis, 
baiulis, curiis et aliis officialibus nostris, presentibus videlicet et 
futuris, quod predicta omnia observent et faciant ab omnibus invio-
labiliter observati, et non contraveniant nec aliquem contravenire; 
promitant aliqua racionem quicumque autem contravenerit itam et 
indignacionem nostram, et penam quingentorum morabatinorum 
se noverit in curssurum.

Data in Montipesulano, kalendas ianuarii anno Domini mi-
llessimo CC L XX secundo. 

Signum (senyal) Iacobi, Dei gratia, regis Aragonum, Maiorca 
et Valencie, comitis Barchinona et Urgelli, et domini Montipesulani. 
Testes sunt: Ermegaudus de Urgio, Guilelmus de Cuna, Iaufridus de 
Rochabartino, Bertrandus de Bello Podio, Guilelmus de Belvis. 
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Sig(senyal)num Michaelis Moleta, qui mandato domini regis 
hoc scribi, fecit, loco die et anno prefixis.

<Sig+num Francisci de Bianya, iudicis ordinarii Rivipulli, 
qui huic translato a suo originali, non cancellato nec in aliqua 
sua parte viciato fideliter translatato, et cum eodem diligenter 
examinato auctoritatem meam iudiciariuam interposui peritus et 
decretum ut dicto translato tanquam suo originali fidem plenaria 
in omnibus habeatur.

Eg(senyal)o Ffranciscus [sic] Ferrarii, publicus Rivipollensi 
notarius, auctoritate venerabilis conventus monasterii eiusdem, 
qui hoc translatum a suo originali fideliter abstrahi et scribi feci, 
nichile remoto, addito vel mutato interveniere auctoritate et dece-
tero Ffrancisci [sic] de Bianya, iudicis ordinarii Rivipulli predicti, 
subscribo et claudo.>

Creiem convenient de transcriure les dues versions que afecten només la 
introducció del trasllat i la cloenda. El text de B és inclòs entre els signes <<>> i el 
de C, entre <>. Lògicament, la resta del text és comuna a les dues versions.

441

1273, febrer, 18

Nomenament i jurament de fidelitat. Berenguer de Blanes, sacrista 
del monestir de Sant Joan de les Abadesses, nomena Pere de 
Devesa, fill de Bernat, batlle dels béns de la sagristia i li deter-
mina, com ja s’havia fet als antecessors en el càrrec, les seves 
obligacions quant a la recaptació dels censos de l’ofici esmentat, 
i li assigna la seva redècima, que consisteix en un pernil, una 
gallina, un marrà amb la seva pell i un sester de civada. Tan-
mateix, el sacrista indica al nou batlle que retingui un pernil 
i un parell de gallines que li haurà de pagar per raó del mas 
Devesa. A causa dels litigis que en el passat havien mantingut 
el sacrista i el seu batlle, es dictamina el tipus de mesura de 
l’ordi i la civada, que serà la vigent a la vila de Sant Joan. 
Per aquesta concessió, Pere ha de pagar 60 sous de Barcelona 
i prestar el degut homenatge de fidelitat al sacrista.

 A. AMSJA (olim núm. 63).
 200 × 160 mm. Bon estat de conservació.

Notum sit cuntis. Quod nos Berengarius de Blanis, ecclesie 
Sancti Iohannis sacrista, per nos et successores nostros, donamus, 
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laudamus atque concedimus tibi Petro de Devesa, filio Bernardi 
de Devesa condam, et tuis imperpetum, baiuliam sacristie nostre, 
sicut melius et plenius antecessores nostri eandem laudavere et 
concessere antecessoribus tuis, cum instrumentis vel sine instru-
mentis. Ita quod tu leves, congreges, aducas fideler et requiras 
omnia iura nostra et sacristie, et accipias inde, et habeas tuam 
retro decimam plenarie, pro ut melius dicti antecessores tui ac-
cepere et huc usque accipere consuevere, videlicet, unam pernam, 
et unum par gallinarum, et unum berbicem cum suo vellere, et 
unum sextarium cibarie. Item retineas tibi omni tempore aliam 
pernam et aliud pari gallinarum, quam pernam et gallinas facere 
debes nobis et sacristie pro tuo manso de Devesa; que omnia ac-
cipias et habeas pro tuo retro decima. De omnibus namque aliis 
accipias similer, et habeas tuam retro decimam pro ut melius  
et plenius antecessores tui accipere, consuevere, et pro ut melius et  
plenius contentum est et expressum in instrumento inter nostros 
antecesores et tuos confecto, pro ut et laudato, et quod in ipso 
instrumento non est expressum nec declaratum ad quam mensu-
ram accipere debeas illud ordeum et cibaria quod accipit baiulus, 
pro camisia et brachis sabbatis et solatico, nec etiam de cibaria 
iumenti, nec etiam de retro decima denariorum et [...] fuerit in-
ter antecessores nostros et tuos multiplicite litigatum ne decetero 
super promissis illa questio moveratur, concedimus, laudamus 
atque confirmamus tibi et tuis, per nos et successores nostros, 
quod hoc omnia et singula accipiatis deinceps in pace, videlicet, 
totum ordeum et civatam predictam ab rectam migeriam huius 
ville, pro ut Decimarii et ceteri baiuli Sancti Iohannis accipuint; 
et in super accipias tu et tui imperpetuum de omnibus denariis 
vigiliarum, tuam retro decimam et de omnibus aliis denariis quos 
pro sacristia collligis et levas et levare atque colligere aliqua [debes 
racione] sextum denarium pro tua retro decima, exceptis denaris 
[...] questia, de quibus accipias II solidos pro ut in eodem reso-
nat instrumento. Hanc itaque donacionem, confirmacionem seu 
concessionem facemus tibi et tuis bona et libera voluntate, cum 
hoc publico instrumento perpetuo valituro, pro ut melius et ple-
nius, utilius et salubrius potest dicti, intelligi, excogitari sive iure 
nostri, et a modo poteris, ad omne tuum tuorumque comodum et 
sanum intellectum. Et ideo accipimus inde a te sexaginta solidos 
Barchinona de terno, de quibus sumus tui bene paccate, excep-
cioni non numerate peccunie et doli renunciando. Et ego Petrus 
de Devesa predicto recipiens donacionem et confirmacionem atque 
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concessionem predictam a vobis domino meo Berengario, sacrista 
memorato, iuro in Deum et super eius sancta IIII evangelia sponte 
et corporaler tacta faciendo in super vobis inde homagium ore et 
manibus comendatum, quod de cetero toto meo posse ero vobis 
fidele et legale, tam de corpore quam de rebus, quam de dictis et 
factis bona fide sic Deum me adiuvet et hoc sancta.

Actum est hoc XII kalendas marcii, anno Domini M CC 
septuagesimo secundo.

Sig+num Berengarii* de Blanis, sacriste. Sig+num Petri de 
Devesa, qui hoc laudo et firmo pariterque iuro. Sig+++num Rai-
mundi de Palomeriis, et Berengarii de Caselle, iunioris, et Bernardi 
de Manso, testium. Sig+num Bernardi* Seguini 

Sig(senyal)num Petri de Caselle, qui mandato Raimundo 
Ianuarii de Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit 
die et anno quo supra.

Sig+num Raimundi* Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, qui hoc subscribo.

442

1273, març, 27
Redistribució i assignació de béns. Dalmau de Minyana, abat 

del monestir de Sant Joan de les Abadesses, estableix, ordena 
i distribueix les rendes i els censos que el monestir rep, entre 
d’altres conceptes, de la dècima de la parròquia de Sant Feliu 
de Bruguera. Estipula tot un seguit de compliments que els 
oficis canonicals han d’executar, en especial el prepòsit del 
monestir i el sacrista, i que fan referència a la distribució, tant 
en productes com en diners, entre els pobres i els membres de 
la comunitat monàstica. Regula la celebració de l’aniversari 
dels abats que han governat el cenobi, en especial el de Ponç 
de Monells, a l’ensems bisbe de Tortosa, i, quan s’esdevingui, 
el del propi abat Dalmau; defineix, també, alguns aspectes de 
la litúrgia i del menjar que se servirà d’acord amb el període 
de l’any litúrgic en què s’escaigui aquest aniversari. Finalment, 
redistribueix les rendes que sustenten els oficis canonicals en 
compensació per la venda que l’abat va fer d’alguns masos 
per comprar el castell de Llaers, els censos dels quals servien 
per a dotar-los.
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 A. ACA, Cancelleria, Jaume I, núm. 2149.
 B. Canalars I, f. 13, núm. 9, 10 i 11 (sac 4).
 C. MSJA, còpia en paper de l’any 1801.
 D. AMSJA, còpia en paper s. d.
 737 × 221 mm. Bon estat de conservació.

Noverint universi. Quod nos Dalmacius, gratia Dei, Sancti 
Iohannis abbas, de voluntate et asensu conventus eiusdem, consi-
derantes quod elemosina dimiti peccata, intercessores multiplicat, 
mundat animam, liberat a pena, assimilat Deo, iungit angelis, 
stabilimus et ordinamus, per nos et omnes successores nostros, 
cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro, ad ho-
norem Dei et salutem et remedium animarum nostrarum, et 
specialiter domine Saurine de Sexano, pro mille solidis malgurien-
sibus, quos habebat in decima Sancti Felicis de Brugueria, et 
Raymundi Sabbaterii pro mille solidis malguriensibus, in quibus 
tenebantur sibi et hominum etiam nostrorum, pro quibus cumque 
iniuriis teneremur eisdem ut abbas semper presens vel futurus, 
teneatur dare quolibet die asmenat viginti pauperibus XX panes, 
medio de ordeo et medio de civata, qui sint illius ponderis cuius 
nunc fuint et sunt in ecclesia, cum illis tamen tresdecim panibus 
quos elemosinarius nunc consuevit dare omni die sabbati de de-
cima panis nostri ordeacei asmenat, et etiam teneatur dare quo-
libet anno die Iovis Cene Domini XX libras panis frumenti, et XX 
denarios loco XX pannum ordeaceorum viginti pauperibus, qui 
introducantur illa die cum aliis asmenat loco illorum [—] qui aliis 
diebus recipiebant dictos panes ordeaceos XX. Item statuimus et 
ordinamus ut die lune pre dominica qua cantatur Domine ne in 
ira tua corripias me, ut semper abbas faciat annuatim aniversarium 
mei dicti Dalmacii abbatis eiusdem sicut alia aniversaria in eccle-
sia est fieri consuetum, tam in pane et vino quam in carnibus, 
exceptis resolis que non dentur set detur unus caseus sexti quar-
tonum in fine comestionis in omnis qui comedant infra monaste-
rium; verum tamen, post mortem mei dicti Dalmatii abbatis, fiat 
dictum aniversarium die obitus mei, et si fuerit in Carnali tem-
pore fiat sicut superius est dictum. Si vero in tempore Quadra-
gesimale vel in Adventum Domini, dentur duo pulmenta bona et 
bene cocta, et parata, et pisces recentes, sicut dantur in die Ramis 
Palmarum cum bono salsamento. Item constituimus et ordinamus 
ut semper faciat abbas deinceps et det diebus ioviniorum et vigi-
liarum in quibus non consuevit dari nisi unum pulmentum acte-
nus, aliud pulmentum dissimile alteri quod dabitur. Et quod 
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prepositus det semper illi pulmento oleum, sicut dictum oleum 
est dari consuetum in ecclesia. Item constituimus et ordinamus 
ut prepositus det deinceps salsamentum de pipere, et croco, et 
sepe, semper quando comedentur carnes porcine conventui, et 
mostadiam quando similer comedentur carnes vaccine et porcine 
etiam. Item constituimus et ordinamus quod semper abbas faciat 
aniversarium domini Poncii, Dertusensis episcopi condam et abba-
tis huius ecclesie, sicut fieri est consuetum quod anivesarium 
fieri consuevit de manso de Bechabetela, quem nos dictus Dalma-
cius abbas vendimus pro emptione quam fecimus castri de Lasers. 
Item constituimus et ordinamus ut semper abbas det ducentos 
pisces salsos, bonos et recipientes, sicut moris est preposito maio-
ri pro piscibus Adventus Domini qui consuevere haberi in loco 
Sancti Nicholay, quem nos dictus Dalmacius abbas vendimus pro 
emptione quam fecimus supradicti castri de Lasers. Item consti-
tuimus et assignamus officio sacristie quindecim solidos in manso 
de Podiolo de Prats de illis XLV solidis monete ternale, quos rus-
ticus illius mansi debet nobis facere annuatim pro dicto manso, 
de quibus XLV solidis habet sacrista XV solidos, et capellanus 
Sancti Laurencii sicut debet habere XXX solidos pro vestibus. 
Item assignamus dicto officio sacristie (pro anima de Berengarii 
de Sancto Saturnino huius loci canonici) VII solidos quos nobis 
debet facere masoveria den Veger annuatim, et tres solidos quos 
similer debet nobis facere mansus Urgel pro Plana Bertran, de 
quibus XXV solidis teneatur dare et facere sacrista tortas cereas 
omnibus altaribus XII librarum inter omnia duas, scilicet, altari 
beati Iohannis baptiste V librarum de cera, et unam altari beate 
Marie duarum librarum, et de residuo dictarum librarum cere 
fiant singule torte singulis altaribus sicut suffecerit. Que quidem 
torte sicut singulis altaribus fuerint deputate ardeant in honorem 
et revereniam Corporis et Sanguinis Salvatoris nostri quociens 
elevabat corpus et sanguis ipsius in aliquo altari. Item constituimus 
et ordinamus quod de illa portione cotidiana que consuevit dari 
qualibet die uni pauperi pro anima domini Berengarii Arnaldi, 
huius ecclesie abbatis et aliorum fratrum in ecclesia, sit semper 
decetero in ecclesia unus sacerdos qui pro anima illius et nostra 
et omnium fidelium celebret continue in altari beati Augustini, et 
qui intersit divinis horis et nocturnis qui cum portione integra 
habeat in questia regali de Olceya, et censibus XXV solidos pro 
vestibus. Item constituimus et ordinamus ut de officio uxolarii 
quod consuevit vendi quod de cetero non vendatur sed sic semper 
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in ecclesia unus sacerdos qui omni die anni missam prime celebret 
in altari beate Marie in honorem ipsius et pro anima nostra et 
omnium fidelium, qui quidem sacerdos habeat portionem integram 
in ecclesia et bonas septem pelles in coquina, sicut consuevit ha-
bere pro vestibus, et X solidos in dicta questia regali de Olceya, 
et aliis censibus; et qui etiam teneatur esse continue et assidue 
ad custodiendum ostium claustri de die nisi interesset horis divi-
nis quibus interesse teneatur quolibet die et qui de nocte claudat 
etiam ostium mediam sicut moris est in ecclesia fieri. Item cons-
tituimus et ordinamus ut duo mandatarii qui nunc sunt in eccle-
sia sint ad cicius quam possint comede fieri sacerdotes et teneatur 
sacerdotes similiter esse illi qui post istos venerint et instituentur 
mandatarii. Qui isti cum fuerint presbiteri et illi qui post istos 
fuerint instituti teneantur, dicere omnes missas conventuales ma-
tutinales tamen in altari beate Marie, unus in una ebdomada, et 
alius in alia, nisi tamen fuerit aniversarium alicuius propter quod 
conventus habeat exire ad cimiterium tunc enim ille regularis 
canonicus habeat missam dicere et exire cum conventu ad cimi-
terium cuius fuerint maior ebdomada missarum antecedens et isti 
etiam duo mandatarii preter dyachonem et subdiachonem serviant 
continue in superpellitiis semper devote et humiliter quando et 
quotiens missa dicetur in altari beati Iohannis, et assistant semper 
in altari ministris, a principio misse usque ad finem, in omni 
servitio ibidem exibendo qui etiam inter sint divinis horis et noc-
turnis in ecclesia sicut ceteri sacerdotes tenentur et habeant pro 
melioramento supradicti servitii faciendi, unum quartum panis et 
unum tercionem vini in cellario omni die, ut sic percipiant et 
habeant cum una libra quam dat cuilibet elemosinarius de decima 
panis fromenti unam libram et unum quartonem panis fromenti 
quilibet, et mediam iusticiam vini, et unum tercionem. Item ha-
beant omni die, tam a preposito pietario quam ab omnibus aliis, 
unam porcionem integram de companarie inter ambos, exceptis 
precipuis festivitatibus et aniversariis et pietantiis, in quibus per-
cipiant sicut ceteri et habeat quilibet decem solidos pro vestibus 
in censu denariorum mille quos det eis abbas quolibet anno suo 
tempore. Item constituimus et ordinamus ut de denariis, scilicet, 
tribus milibus solidis quos debemus habere ab ecclesia Rivipulli, 
de quibus sunt iam mille solidi in monasterio ratione dicti mer-
cati quod erat dicti officii prepositure, in quibus percipiat et habeat 
prepositus maior centum quinque solidos annuatim, LXXX quidem 
solidos ratione dicti mercati qui erat dicti officii prepositure, et 
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XXV solidos quos det dictus prepositus [   ] die Mercurii Cineris 
quolibet anno in piscibus recentibus, cum bono salsamento, fra-
tribus die predicto Cineris, in qua die omnes presbyteri teneantur 
celebrare pro anima mei specialiter dicti Dalmacii abbatis predic-
ti, et aliorum fratrum et omnium aliorum fidelium defunctorum, 
et exire ad cimeterium. Residuum vero dictorum reddituum qui 
ementur de ille denariis et dominium, possessionum et hominum 
si fuerint sint ipsius abbatis. Item de voluntate et assensu fratrum 
nostrorum, damus et assignamus preposito maiori sex moltonos 
quos nobis dimisit Raymundi Sabbaterii condam, V, scilicet, pas-
querii de Aguacia qui fuerunt Guilelmi de Spasen, et unum quem 
emit den Canal quem facit Petrus Cabrit, et quinquaginta solidos 
in questia regali de Seguriis, que quidem dictus prepositus habeat 
predicta in recompensationem olei, et salsamenti, et mostadie que 
dabit conventui et in emendam decime de Teleto quam nos dictus 
Dalmacius abbas vendidimus pro emptione quam fecimus castri 
de Lasers, et XIII solidos, et IIII denarios que recipiebat in mo-
lendino de Prato, quos nos dictus Dalmacius dimissimus manso 
de Prato, cum omnibus aliis que nobis debebat facere dictus 
mansus pro omnibus breviter, que dictus mansus deberet recipere 
in isto monasterio vel ab hominibus nostris, exceptis tribus modiis 
siliguinis quos percipit annuatim in Cirritania. Item statuendo 
concedimus ut in emendam et recompensationem mansi de Moxos, 
qui erat officii pietarie, quem nos dictus Dalmacius vendimus pro 
emptione quam fecimus castri de Lasers, habeat pietarius deinceps 
ut non sit in tercia parte decime quam habet pietarius in Valle-
fecunda baiulus, aliquis per abbatem institutus post mortem Petri 
de Vineale, qui nunc eam tenet set dictam tertiam partem decime 
predicte habeat et faciat levari et colligi pietarius ad suum velle 
sine aliquo baiulo quem ibi abbas non ponat nec ponere possit 
post mortem dicti Petri, et similiter in emendam dicte baiulie 
quatenus plus valet habeat abbas post mortem dicti Petri omnes 
racemos dicte tertie partis decime dicte parrochie de Vallefecunda, 
set in vita dicti Petri de Vineale habeat dictus pietarius ratione 
dicti mansi XX solidos in graneriis decimariorum nostri monas-
terii, tanto et tandiu quo usque possit habere dictam baiuliam 
dicte tertie partis decime predicte deinde non habeat XX solidos 
set sint abbatis sicut nunc sunt. Ad quam helemosinam faciendam 
et aniversarium mei dicti Dalmacii abbatis et domini Poncii Der-
tusensis episcopi et abbatis huius ecclesie condam, et CC pisces 
etiam faciendos et pulmenta danda et ad emendam et restitutionem 
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factam preposito et assignationem etiam aliorum surpadictorum, 
de voluntate et assensu conventus, assignamus duas partes decime 
parrochie Sancti Felicis de Bruguera, quam nos dictus Dalmacius 
abbas emimus ab Arnaldo de Vilamuntano et uxore sua, et totam 
castlaniam de Pena, sicut nos dictus Dalmacius abbas melius 
emimus et habuimus ab Raymundo de Podio de Pardinarum, 
vicario Bassanie, et sicut ipse predicta melius habebat et posside-
bat cum homicidiis, cucuciis et arsinis dicte parrochie de Brugue-
ra, et cum aliis dominis castri de Pena, et censibus et usaticis 
universis. Item duos mansos quos nos dictus Dalmacius abbas 
emimus ab uno mancipio de Podio Cirritano, in villari de Aravo, 
scilicet, mansum den Reyg et mansum den Saig, qui nobis faciunt 
septem modios siliginis et duo paria gallinarum. Item mansum 
den Sala de Fagonela cum duobus bordis que nos dictus Dalma-
cius abbas adquisimus ab I. de Costa condam, cum omnibus 
censibus et dominiis et pertinentiis universis. Item omnes mansos 
de Castelar et de Cher et omnes bordas eiusdem, que omnia nos 
dictus Dalmacius abbas emimus ab ecclesia de Vilabertran, cum 
omnibus ad se breviter pertinentibus et pertinere debentibus. Et 
si predicta non sufficerent, assignamus in super ad predicta fa-
cienda totum castrum de Lasers quod emimus nos Dalmacius 
abbas a Raymundo de Sarralonga [sic] et uxore sua, cum suis 
pertinentiis, iuribus et dominiis, censibus et usaticis universis. 
Volentes et constituentes de voluntate omnium fratrum ut de in-
ceps omnia predicta superius constituta et dicta fiant et observen-
tur per abbatem et conventum huius ecclesie perpetuo de hiis 
omnibus que sunt assignata et nominata ad hec facienda et ob-
servanda et omnia predicta superius nominata, si omnia fuerint 
necessaria ad hoc facienda, perpetuo obligamus et assignamus. 
Item statuimus et assignamus, de voluntate conventus officio pre-
centoria, quod nunc habet in redditibus quolibet anno ad laborem 
suportandum triginta solidos in questia regali de Seguriliis et 
censibus quos siquidem baiulus dicti loci det sibi quolibet anno 
abbate inrequisitio. Item ordinamus ut deinceps pietancia et ani-
versarium Guilelmi de Orto condam, fiat die mercurii quolibet 
anno secunda septimane Quadragesime. Et pietantia et aniversa-
rium den Vives fiat similiter die mercurii tertie septimane Qua-
dragessime. Et anniversarium et pietancia capellani de Bruguera 
condam fiat similiter die mercurii quarte septimane Quadragessi-
me, et aniversarium et pietantia Michaele de Ripa fiat similiter 
die mercurii V septimane Quadragessime. Et sic per nos et omnes 
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successores nostros volumus predicta omnia perpetuo fieri et etiam 
observari.

Actum est hoc sexto kalendas aprilis, anno Domini M CC 
LXX tertio.

Dalmacius*, gratia Dei, Sancti Iohannis abbas subscribit. 
Olivarius*, prioris sig+num. Sig+num Berengarii* de Blanis, 
sacriste. Ego Berengarii* de Sancto Stephano, camerari Sancti 
Iohannis subscribo. Sig+num Raimundi* de Monterubeo, prepositi. 
Sig+num Berengarii* Alamandi. Sig+num Bernardi* de Armen-
tera. Sig+num Raimundi* de Teleto. Sig+num A.* G. Sig+num 
Berengarii* Desvalis. Sig+num Raimundi* de Campiliis, canonici. 
Sig+num Ugueti* Alguerii. Sig+num Guilelmi* de Calsareniis. 
Sig(senyal)num Petri* de Ponte precentoris. Sig+num magistri 
Guilelmi. Sig+num Petri de Casellis testium.

Berengarius de Caselle, qui mandato Raimundi Ianuarii de 
Rividario, publici Sancti Iohannis notarii, hoc scripsit cum litteris 
cancellatis in X linea, et cum dictionibus suprascriptis in XXVI 
linea, ubi dicitur pro anima Berengarii de Sancto Saturnino huius 
loci canonici, et cum cancellatis dictionibus in LII linea, et hoc 
sig(senyal)num fecit.

Guilelmus de Noguerio, capellanus Sanctorum Iohannis et 
Pauli, gerens vices Raimundi Ianuarii de Rividario, publici Sancti 
Iohannis notarii, sub(senyal)scribi.

443

1273, maig, 16
Sentència. Per solucionar els conflictes que mantenen Ponç de Pardi-

nella i Joan de Monegals sobre drets de pastura al terme del mas 
Monegals, Guillem, capellà de Mogrony, i Pere de Soler de Llentes, 
després d’escoltar el preceptiu testimoni dels veïns de més edat, els 
quals asseguren que Ponç i els seus avantpassats disposen d’aquell 
dret de pastura des de fa més de vuitanta anys, dicten sentència 
per la qual, a canvi d’un cens de 10 sous de Barcelona, Joan 
de Monegals pot disposar d’aquelles pastures mentre visqui però, 
després de mort, el dret serà recuperat per Ponç i els seus.

 A. AMSJA (olim núm. 386).
 B. AMSJA (olim núm. 386).
 C. AMSJA (olim núm. 34); còpia de l’exemplar A de l’any 1380.
 170 × 300 mm. Bon estat de conservació.
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Noverint universi. Quod cum contencio fuisset orta inter Pon-
cius de Perdinella agente ex una parte, et Iohannem de Monegalls 
deffendente ex alteri, petebat siquidem Poncius de Perdinella, quod 
ipse et sui predecessores, erant in possessione in mitendi et pascendi 
omnia bestiaria eorum, grossa et minuta, in omnibus honoribus et 
possessionibus et tenedonibus mansi de Monegals et eius terminis, 
quod predictus Iohanne de Monegals negabat esse verun tandem 
cum multum supradictis altercassent et contendissent compromi-
serunt volentes laboribus parcere et expensis. In nos Guilelmum 
capellanum de Mogrony, Petrum de Solerio de Lentes, tanquam 
in arbitros et arbitratores seu amicabiles compositiones promit-
tentes, sub pena ducentorum solidos Barchinone de terno, quod 
unus alteri fuit adiunicem stipulatus stare dicto arbitrio, laudo et 
pronunciacioni nostre super predictis; facte de voluntate iure vel 
consilio ita quod de predicta pena adquirerentur tertiam partem 
dicti abbati Sancti Iohannis de Abbatissis et residuas duas partes 
predicte pene parte obedienti parte contradicendi, obligantes unus 
alteri adiunicem per dicta pena ducentorum solidos Barchinona 
omnia bona sua ubique habita et habenda. Renunciantes omni 
iuri civili et canonico et consuetudini seu usatico, quibus contra 
predictum compromissum seu promissionem in aliquo venire pos-
sent. Unde nos Guilelmus, capellanus de Mogrony, et Petrus de 
Solerio arbitri predicti arbitratores seu amicabiles compositores, 
receptis per nos testibus infrasciptis, vicinalibus senibus et fidedig-
nis, et sub sactamento ad super predictis interrogate, repertaque 
et veritate per eos qui de posuerunt et dixerunt iurati, ad Sancta 
IIII Dei evangelia, dictus Poncius et suos predecessores fuisse in 
plena et paciffica possesione absque alicuius contradiccionem per 
LXXX annos et amplius in mitendi et pascendi omnia bestiaria sua, 
minuta et grossa, in omnibus honoribus et possesionibus predicti 
Iohannes de Monegals. Dicimus et promitimus ac amicabiliter com-
ponimus quod dictus Poncius, vel sui successores, non inmittant 
nec mitere debeant vel possint bestiaris sua in dictis honoribus et 
possesionibus dicti mansionis duabus vicibus annuati quod dum 
vixerit predictus Iohannes de Monegals et quod post mortem dicti 
Iohannis predictus Poncius et sui successores possint et debeant 
ac etiam eis sit licitum inmitere et pascere omnia bestiaria sua, 
minuta et grossa, absque tala tamen expleti in predictis honoribus 
et possessionibus, quandocumque et quocienscumque voluerint. 
Ita quod detentatores predicti mansi, qua post mortem predicti 
Iohannis, tenebunt predictum mansum seu possesiones eius non 
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possint vel debeant predictum Poncium vel suos successores in 
aliquo in pedire. Item dicimus et pronunciamus quod dictus Io-
hannes det in continenti dicto Poncio X solidos Barchinone. Et 
sunt predicti testes qui super predictis iurati deposuerunt, scilicet, 
Petri de Perdinela, Petri de Villa de Perdinela, Bernardi Peytavi de 
Perdinela, et Guilelmi Cadel, Bernardi de Rocha Redona, Guilelmi 
de Solanrebet, quam pronunciacione quod laudum sive dictum pre-
dicti Poncius et Iohannes de Monegals aprobaverunt et laudaverunt 
et conceserunt. Promittentes unus alteri predicte pronunciacioni 
stare et illam observare, per se et suos, ut superius continentur, 
et nullum contravenire in iudicio vel extra. Obligantes unus al-
teri omnis bonus suos absque habita et habenda et de predictis 
tam nos predicti arbitri arbitratores seu amicabiles compositores 
quam etiam predicte principales per nos iussimus fieri publicum 
instrumentum.

Actum est hoc XVII kalendas iunii, anno a nativitate Xristi 
M CC LXX III.

Sig+num Poncii de Perdinela predicti, qui hoc laudo et 
firmo. Ssig+num Iohanni de Monegals, qui hoc laudo et firmo. 
Sig++++++num Petri de Perdinela, Petri de Villa de Perdinela, 
Bernardi Peitavi de Perdinela, Guilelmi Cadel, Bernardi de Rocha 
Redona, Guilelmi de Solanrebet predicti testium, qui hoc laudamus 
et firmamus.

Sig++num Guilelmi, capellani de Mogrony et Petri de Sole-
rio de Lentes, predicti arbitri arbitrarores, qui hoc laudamus et 
firmamus.

Guilelmus capellanus de Mogrony predicto, notarius publicus 
de Mataplana, scripsit die et anno quo (senyal) supra.

L’exemplar B presenta algunes variacions respecte d’A quant a la redacció, en 
concret el temps verbal utilitzat i alguns girs gramaticals; tanmateix, es tracta de la 
mateixa tipologia documental i d’idèntic contingut i resolució.

444

1273, novembre, 27
Capítol matrimonial. Capítol matrimonial de Pere Vives de Tregurà 

i la seva esposa Guillema segons el qual defineixen els béns 
que aporten l’un i l’altra al matrimoni; això és, Pere el mas 
i la propietat de Vives, a Tregurà, i Guillema el seu dot, que 
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consisteix en quatre bous, 10 sous per [unes sabates], quatre 
flassades, quaranta-cinc ous, quatre túniques de sargil, un porc, 
una caixa i unes tovalles.

 A. AMSJA (olim núm. 15).
 210 × 170 mm. Bon estat de conservació.

Sciant cunctis. Quod ego Petrus Vivas de Tregurano, de consi-
lio et voluntate Marie, matris mee, et aliorum amicorum meorum, 
dono tibi Guilelme uxor mee partem et societatem in toto manso 
meo et honore Vivas de Tregurano, et in omnibus aliius bonis meis 
ubique habitis et habendis, que omnia ego et tu simile teneamus 
et habeamus duum vicximus et per nos infantes nostri perpetuum, 
salvo iure dominorum, et salvo dominio dicte matris mee, pro ut 
in instrumento hereditamenti que mihi fecit plenius continentur, et 
salva hereditatem et legitima aliorum fratrum et sororum meorum, 
ad consuetudinem terre huius [consuevim] posse dicti mansi. Et 
si forte mei primum mori contigerit te vivente sine infante vivo 
de mee et te peritus generato, recuperes quatuor boves, et decem 
solidos pro I cabotiom, et quatuor flaciatas, et quadraginta V oves, 
et IIII tunicas de sarzilio, et I pochum, et scrinium et tovalias 
que omnia pro tua dote a te mihi confiteor recepise. Renunciando 
excepcioni predicte dotis non tradite vel recepte, et in super dono 
tibi per tuo sponsalicio omni tue voluntati faciedem II boves, et 
duas flaciatas, et XX oves pro quibus omnibus, scilicet, per dote 
et sponsalicio obligo tibi et tuis totum predictum mansum meum 
et honorem Vivas, et omnia alia bona mea mobilia et immobilia, 
usque habita et habenda. Sic quod heredes vel successores mei 
qui in predictis bonis meis succeserit, ex testamento vel etiam ab 
intestato, persolvant tibi predictam tuam dotem et sponsalicium 
ad I anuum post mortem meam, sine ac de inde liceat tibi tenere 
et habere totum predictum mansum meum et honorem et omnia 
alia bona mea, cum viro et sine viro, et cum infante vel sine 
infante perpetuum. Salvo iure dominorum. Et ego Guilelma pre-
dicta, de consilio et voluntate amicorum meorum, dono tibi Petro 
Vivas marito meo, partem et societatem in predicta mea dote et 
in omnibus aliis bonis meis ubique. Et si forte mei primum mori 
contigerit te vivente sine infante vivo de te in me peritus procrea-
to, dono tibi pro tuo sponsalicio omni tue voluntati faciende II 
boves, II falciatas, XX oves ex predicta mea dote residuum vero 
meis [proximis] revertatur, salvo iure domini et omnia mea inde 
primitus stabilita. 
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Actum es hoc V kalendas december, anno Xristi M CC LXX 
tercio.